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ÖZET 

Bu araştırma, araştırma görevlilerinin kariyer gelişimlerinin ne şekilde 
gerçekleştiğini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Araştırmacılar tarafından geliştirilen 
ölçme aracı 117 araştırma görevlisine uygulanmış ve elde edilen verilere ilişkin t-testi, 
tek yönlü varyans analizi (Anova) ve Tukey b testleri kullanılmıştır. Çalışmada, 
araştırma görevlilerinin kariyer gelişimlerindeki kazanımları ve karşılaştıkları sorunlar 
belirlenmeye çalışılmış ve onların istenilen düzeyde yetişmelerinin üniversiteye ve 
bilime getirileri dile getirilmiştir. Araştırmaya katılan araştırma görevlileri cinsiyet, 
medenî durum ve akademik aşamaları açısından eşit dağılım göstermiştir. % 60’ı 24-27 
yaş aralığında ve % 59’u 1-3 yıllık kıdeme sahip olup yaklaşık % 30’u hiçbir 
sempozyuma katılmamıştır. Ayrıca % 38’inin hiç makalesinin olmadığı ve % 63’ünün 
pedagojik formasyon eğitimi almadığı görülmüştür. Araştırma görevlilerinin % 76’sı 
öğretim üyelerinin özel -eğitim faaliyetleri dışındaki- işleriyle sürekli meşgul olmanın 
kariyer gelişimini olumsuz etkilediğini, % 80’i mesleklerinde en çok öğrendikleri 
evreninin ilk yıllar olduğunu belirtmiştir. 8 ve daha fazla yıl kıdeme sahip olanlar, 
öğretim üyesi olduğunda araştırma görevlisi olarak yaşadıkları sıkıntıların biteceği 
kanısını daha fazla taşımaktadır. 28 yaş ve üzerinde olan araştırma görevlileri, diğer yaş 
gruplarındakilere göre ekonomik sıkıntıların kendilerini ek iş yapmaya zorladığını 
belirtmiştir. Üniversitelerde ‘araştırma ağırlıklı’ ve ‘öğretim ağırlıklı’ olmak üzere 
yeniden yapılanmaya gidilmesi ve araştırma görevlilerinin eğitiminin araştırma 
üniversitelerine verilmesi, ekonomik koşulların iyileştirilmesi, görev tanımının 
açık/anlaşılır olması ve ‘giriş denetimi’nin daha ciddi yapılmasına ilişkin birtakım 
öneriler getirilmiştir. 

Anahtar sözcükler: Araştırma görevlisi, kariyer gelişimi, üniversite yönetimi. 
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CAREER DEVELOPMENTS OF RESEARCH ASSISTANTS: OBSTACLES AND 
SOLUTIONS 

SUMMARY 

This research was designated with the aim of determining how the career 
development of research assistants evolves. The measurement tool developed by the 
researchers was applied to 117 research assistants, and the t-test related to the input data, 
one way (Anova) and Tukey b tests were used. The purpose of this study is to determine 
the benefits gained throughout the career development of research assistants and the 
problems that they come across. The advantage of their progressing up to the desired 
level for the university and science has also been clearly articulated. Research assistants 
demonstrated an equal distribution in terms of sex, marital status and academic phases. 
60 % of them were indicated to fall within the range of 24-27 age, and 59 % of them 
have 1-3 years of experience; with a percentage of 30 % who never attended any 
symposium. 38 % of them indicated to have no published articles, and 63 % of them 
have not received any pedagogical formation education. % 76 of the research assistants 
believed that being interested in private, -non professional tasks- has a negative impact 
on the career development of academics and 80 % of them stated that the stage of their 
professional life throughout which they learned the most was during the first years of 
their career. Those who have 8 and above years of experience assumed that the problems 
they face as research assistants will cease when they get their tittles as academics. 
Research assistants at the age of 28 and above stated that economic problems force them 
more to take on extra work when compared to other age groups. Some recommendations 
have been introduced suggesting that there should be a ‘research based’ and ‘teaching 
based’ restructuring in the universities, the task of training the research assistants should 
be given to research universities, the economic conditions should be enhanced, job 
descriptions should be clear and tangible, and there should be a serious monitoring 
procedures on the evaluation entry criterion. 

Key words: Research assistant, career development, university administration.  

 

Kariyer, kişinin iş yaşantısındaki aktivite, sorumluluk, tutum ve davranışlarının 
gelişimi ve bireyin hayatı boyunca elde ettiği mevkiler serisi, özellikle aynı meslek 
dalında ilerleme gösterme, gittikçe daha fazla parasal ödül ve sorumluluk alma olarak 
tanımlanabilir (Sümer, 1999; Bakioğlu ve İnandı, 2001). Türkiye’de kariyer konusuna 
ilgi 1980’li yıllarda başlamıştır (Duygulu, 1999). Öğretim üyeliğinin kaynağı olarak 
düşünülen araştırma görevlilerinin kariyer gelişim süreçlerinin bilinmesi, bu aşamalarda 
yaşanan sorunlara çözüm getirme ve üniversite kalitesine getireceği katkı açısından son 
derece önemlidir. 

Dünyada bilimsel araştırmaların % 90’ından fazlası, gelişmiş ülkeler tarafından 
üretilmektedir. Türkiye’nin de dahil olduğu diğer grup ise geri kalan % 10’luk kısmı 
üretmektedir. Türkiye’nin bu çemberi kırabilmesi için öğretim elemanlarına ve 
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lisansüstü öğrencilerine araştırma yapabilecekleri ortamlar gereklidir (Ertuğrul, 1992). 
Ülkemizde 124 öğretim elemanı üzerinde yapılan bir araştırmaya göre öğretim 
elemanlarının % 58’i tatminkâr yayın yapamadığını, % 62’si meslekî kuruluş ve ilgili 
birimlerle işbirliğinin olmadığını bildirmektedir (Bakioğlu, 1996). Amerikan 
üniversitelerinde ise öğretim üyeleri, yayınlarının nitelik ve sayısına göre 
sınıflandırılmaktadır (Korkut, 2001). Araştırma görevlilerinin sorunlarını değerlendiren 
ve Von Hout tarafından Hollanda’da yapılan bir çalışmada, görevden duyulan 
doyumsuzluk oranında stresin arttığı ve bulundukları konum açısından araştırma 
görevlilerinin büyük çoğunluğunun daha fazla beklentileri olduğu ortaya konmuştur 
(Korkut, 1999).  

Üniversitelere araştırma görevlisi temini ve bunların yetiştirilmesi, öğretim 
elemanı politikasında en önemli konu olarak ortaya çıkmaktadır (Korkut, 1999). 
Akademik personelin yetiştirilmesi, niteliği ve niceliği konusunda öğretim elemanlarının 
gördükleri sorunlar şu şekilde sıralanmıştır (Karakütük, 2002):  

ü Yurt dışında öğretim elemanı yetiştirilmesindeki yetersizlikler, 

ü Yabancı dil öğrenme ve geliştirme zorluğu,  

ü Öğretim elemanı alımında başarı dışında başka ölçütlerin kullanılması,  

ü Öğretim elemanlarının başarı veya başarısızlıklarının iyi 
değerlendirilememesi,  

ü Öğretim üyelerinin sayıca az olması,  

ü Araştırma görevlilerinin az olması nedeni ile bir araştırma görevlisinin birden 
fazla öğretim üyesi ile çalışmak zorunda kalması sonucu kendi çalışmalarına zaman 
ayıramaması, 

ü Öğretim elemanlarının yetiştirilmesinde verilen eğitimin niteliğidir. 

Bunun dışında bazı üniversitelerimizde ana bilim dalı veya bilim dalı statüsünde 
bir yüksek lisans programı kolayca açılmakta ve fazla öğretim üyesine gerek  
görülmemektedir. En zor görünen doktora programları için getirilen ‘... en az üç öğretim 
üyesi’ zorunluluğu da ‘hülle’ usulü ile kolaylaştırılmaktadır (Demir, 1996). Bunun 
yanında, araştırma görevlilerinin Cumhuriyet tarihi boyunca hiçbir zaman devamlı 
statüden yoksun bırakılmadığı, yalnızca YÖK kanunuyla, akademik özgürlüğün 
garantörü olan devamlı statünün, araştırma görevlisinin elinden alındığı ve 33. maddede 
bahsedilen ‘yetkili organlarca verilen ilgili diğer görevleri yapar’ cümlesiyle her türlü 
uygulamaya açık bir durumda çalışmaya sevk edildiği bildirilmektedir (Kartal, 1995). 
Ayrıca 2547 sayılı yasanın 50/d maddesine dayanılarak enstitü elemanı olarak alınıp 
yüksek lisans ve doktora süresince bir yıllık tekrarlanan sözleşmelerle çalıştırılan 
araştırma görevlilerinin bilimsel birikimin sağlandığı en verimli dönemlerinde 
sözleşmelerinin sona ermesiyle kadrosuz kalmaları, hem insan emeğinin hem de 
toplumun insan gücü kaynaklarının savrulmasına yol açmaktadır (Kirazoğlu, 1995). 
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Araştırma görevlilerinin yüksek lisans ve doktora eğitiminde öğretim elemanının 
iki temel özelliği olan bilimsel araştırma ve öğretim faaliyetlerini nitelikli yapacak bir 
şekilde yetiştirilmemektedir (Ergün, 2001). Bir araştırma, tez öğrencilerinin 
kütüphaneleri yetersiz bulduğu, bilimsel kuruluşlara üye olmadığı, danışmanların konu, 
yöntem ve yaklaşımları dikte ettikleri, uzman eksikliğinin hissedildiğini ortaya 
koymuştur (Bakioğlu&Gürdal, 2001:9).   

Doktorasını bitiren bireyin öğretim üyeliğine adım atabilmesi için pedagojik 
formasyon eğitimi almış olması gerekmektedir. Ancak Türkiye’de bu konuya gereken 
önem verilmemekte, bu niteliği sınıfta öğrenci karşısında kendi gayretleriyle elde etmesi 
beklenmektedir (Köksoy, 1998). Bundan hareketle araştırma görevlisi, yüksek lisans ve 
doktora aşamasında ders aldığı öğretim üyelerini izleyip model alarak buradan edindiği 
deneyimleri daha sonraki aktif ders yaşantısına örnek olacak bir şekilde 
değerlendirmelidir (Yaman, 2002). YÖK’ün doktora aşamasında ilgili öğrencilerin 
‘öğretim üyesi’ olabileceği düşüncesinden hareketle ‘Öğretimi Plânlama ve 
Değerlendirme’ ile ‘Gelişim ve Öğrenme’ derslerini  diğer program derslerine ilave 
etmesi, olumlu bir gelişme olmakla birlikte uygulamada bir takım gevşeklikler 
izlenebilmektedir. 

Bu araştırmanın amacı, araştırma görevlilerinin, kariyer gelişimlerinin ne şekilde 
gerçekleştiğini belirlemektir. Bu temel amaca ulaşmak için cinsiyet, medenî hâl, yaş, 
kıdem, akademik aşama durumu, katıldıkları sempozyum/konferans/panel sayısı, yazmış 
oldukları makale/bildiri sayısı ve pedagojik formasyon alma durumu değişkenlerine göre 
araştırma görevlilerinin görüşleri arasında anlamlı bir fark olup olmadığı araştırılmıştır. 
Çalışma, araştırma görevlilerinin kariyer gelişim imkânlarının saptanması ve eksik 
yönlerinin belirlenmesi, konuyla ilgili bilimsel araştırma yapacak araştırıcılara veri 
sağlaması açısından önem taşımaktadır.  

YÖNTEM 

Araştırma tarama modeliyle gerçekleştirilmiş betimsel bir nitelik taşımaktadır.  

Örneklem 

Araştırmanın evrenini 2003-2004 öğretim yılında araştırmanın gerçekleştirildiği 
üniversitelerdeki araştırma görevlileri oluşturmaktadır. Araştırmada Sakarya 
Üniversitesi’nden 100, Marmara Üniversitesi’nden 80, Gazi Üniversitesi’nden 75, 
Ankara Üniversitesi’nden 50 ve Hacettepe Üniversitesi’nde görev yapan araştırma 
görevlilerine 45 adet tesadüfî örnekleme yöntemiyle örneklem alınmıştır.  

Veri Toplama Araçları 

Konuyla ilgili literatür taranmış ve buna dayanarak geliştirilen ölçme aracı, 
kapsam geçerliği için alanda uzmanlaşmış öğretim üyeleri tarafından incelenmiş, onların 
eleştiri ve görüşleri doğrultusunda geliştirilmiştir. Ölçme aracının birinci alt boyutu 
‘meslekî gelişim’, ikinci alt boyutu ‘örgüt iklimi (çalışma atmosferi)’, üçüncü alt boyutu 
ise ‘sosyoekonomik durum’ başlığını almıştır.  
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Verilerin Çözümlenmesi 

Adı geçen üniversitelerde görev yapan araştırma görevlilerine dağıtılan 350 veri 
toplama aracının 117’si işaretlenerek geri gönderilmiştir. İşaretlenerek geri gönderilen 
ölçme aracı sayısının azlığı (% 33,4) araştırma görevlilerinin kariyerleri hakkında bilgi 
vermeyi pek güvenli bulmadıklarını düşündürmektedir. Tek tek incelenerek tamamı 
kabul edilir nitelikte bulunan işaretlenmiş veri toplama araçlarından elde edilen veriler, 
SPSS 11.0 paket programına aktarılarak istatistikî analizleri yapılmış ve elde edilen 
veriler yorumlanmıştır. Verilerin analizinde p<.05 güvenirlik düzeyi kabul edilmiştir. 
Araştırma görevlilerinin kişisel bilgilerine ve kariyer gelişim imkânlarına ilişkin 
görüşleriyle ilgili olarak frekans (n) ve yüzde (%) değerleri alınmıştır. Cinsiyet, medenî 
hâl, pedagojik formasyon eğitimi alma değişkenleri için t- Testi yapılmış ve anlamlı fark 
bulunanlar yorumlanmıştır. Yaş, kıdem, akademik aşama durumu, katıldıkları 
sempozyum, konferans, panel sayısı, yazmış oldukları makale/bildiri sayısı değişkenleri 
için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) kullanılmış, farkın anlamlı olduğu boyutlarda, 
anlamlı farkın hangi grup veya gruplardan kaynaklandığını  belirlemek için de Tukey b 
testleri yapılmıştır. 

BULGULAR  

Araştırma Görevlilerinin Kişisel Özelliklerine Ait Bulgular  

Araştırmaya katılan araştırma görevlilerinin cinsiyet bakımından eşit dağılım 
gösterdiği, % 54’ünün bekâr olduğu, % 60’ının 24-27 yaş aralığında, % 37’sinin 2-3 
yıllık kıdeme sahip ve % 50’sinin doktora aşamasında olduğu, % 30’unun dört veya 
daha fazla kez sempozyuma katıldığı, % 38’inin hiç makalesi bulunmadığı ve % 
37’sinin pedagojik formasyon eğitimi almadığı tespit edilmiştir. 

Araştırmaya katılanların yarıdan fazlası, yeniden dünyaya gelseler araştırma görevliliğinde 
karar kılacaklarını büyük ölçüde ve tamamen belirtmiştir, % 77 gibi bir çoğunluk ise mesleğin 
gereklerini,  kısmen ve büyük ölçüde yerine getirdiğini düşünmektedir. % 80’i kısmen ve büyük 
ölçüde evinde de akademik çalışma ortamı bulunduğunu, % 65’i kısmen ve büyük ölçüde, 
mesleğinden psikolojik doyum sağladığını belirtmiştir. Yabancı dil yetersizliğinin, araştırma 
görevlisi için büyük sorunların başında geldiği konusundaki görüşleri incelendiğinde, % 83’ü bu 
görüşe büyük ölçüde ve tamamen katılmıştır. 2547 sayılı yasanın 35. maddesi uyarınca akademik 
alt yapısı gelişmiş üniversitelerde lisansüstü eğitimi almanın akademik kariyer gelişimi açısından 
durumu konusundaki görüşleri incelendiğinde, araştırma görevlilerinin neredeyse tamamı değişik 
düzeylerde bu uygulamayı yararlı bulmuştur. Öğretim üyesi olduklarında araştırma görevlisi olarak 
yaşanmış olan tüm  sıkıntıların biteceği konusuna % 65’i kısmen ve  büyük ölçüde katılmıştır. 
Lisansüstü ve yabancı dil eğitimi almak için yurt dışına gitmenin gerekliliği konusundaki görüşleri 
incelendiğinde, dörtte üçü bu görüşe büyük ölçüde ve tamamen katılmıştır. % 80 gibi büyük bir 
çoğunluğu, mesleklerinde en çok öğrendikleri evrenin araştırma görevliliğinin ilk yılı olma 
durumuna kısmen ve büyük ölçüde katılmıştır. Yurtiçi bilimsel çalışmaların yayınlanmasında 
objektif kriterlerin geçerli olmadığı görüşüne yaklaşık % 70’i kısmen ve büyük ölçüde katılmıştır. 
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Araştırma Görevlilerinin Kariyer Gelişimine Yönelik Düşüncelerine İlişkin 
Bulgular 

Tablo 1.1. Araştırma görevlilerinin meslekî gelişime ilişkin görüşleri 

Maddeler 
Kesinlikle 
katılmıyorum 

Çok az 
katılıyorum 

Kısmen 
katılıyorum 

Büyük 
ölçüde 
katılıyorum 

Tamamen 
katılıyorum 

n % n % n % n % n % 

Yeniden dünyaya gelsem 
yine bu mesleği seçerdim 

11 9,4 20 17,1 24 20,5 28 23,9 34 29,1 

Mesleğin gereklerini 
layıkıyla  yerine getiririm 

2 1,7 6 5,1 26 22,2 64 54,7 19 16,2 

Evimde de akademik 
çalışma ortamım vardır 

4 3,4 6 5,1 23 19,7 53 45,3 31 26,5 

Mesleğimden psikolojik 
doyum sağlıyorum 

8 6,8 17 14,5 33 28,2 43 36,8 16 13,7 

Yabancı dil yetersizliği, 
büyük sorunlardan biridir 

2 1,7 3 2,6 15 12,8 40 34,2 57 48,7 

35. madde uyarınca 
lisansüstü eğitim almak 
olumludur 

1 0,9 6 5,1 35 29,9 49 41,9 26 22,2 

Öğretim üyesi olduğumda 
sıkıntılarım bitecektir 

5 4,3 26 22,2 49 41,9 27 23,1 10 8,5 

Lisansüstü eğitim ve 
yabancı dil eğitimi almak 
için yurt dışına gitmek 
gereklidir 

6 5,1 9 7,7 14 12 40 34,2 48 41 

En çok öğrendiğim yıl, 
mesleğin ilk yılıdır 

2 1,7 11 9,4 50 42,7 44 37,6 10 8,5 

Yurtiçi bilimsel 
çalışmanın yayın kriterleri 
objektif değildir 

6 5,1 23 19,7 50 42,7 30 25,6 8 6,8 
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Tablo 1.2. Araştırma görevlilerinin çalışma atmosferine (örgüt iklimi) ilişkin görüşleri 

Maddeler 

Kesinlikle 
katılmıyorum 

Çok az 
katılıyorum 

Kısmen 
katılıyorum 

Büyük 
ölçüde 
katılıyorum 

Tamamen 
katılıyorum 

n % n % n % n % n % 

Öğretim üyelerinin özel işleriyle 
meşgul olmak kariyerimi olumsuz 
etkilemektedir 

5 4,3 23 19,7 26 22,2 39 33,3 24 20,5 

Meslekî anlamda emeklerimin boşa 
gittiğini düşündüğüm zamanlar olur 

15 12,8 26 22,2 43 36,8 26 22,2 7 6,0 

Teknoloji eksikliği, ortamın 
elverişsizliği gibi durumlar olumsuz 
etkilemektedir 

2 1,7 8 6,8 18 15,4 35 29,9 54 46,2 

Görev tanımının net olmaması 
kariyer gelişimimi olumsuz 
etkilemektedir 

0 0 16 13,7 39 33,3 30 25,6 32 27,4 

Göreve başlarken bilimsel yeterlilik 
esas alınmaktadır 

3 2,6 32 27,4 50 42,7 24 20,5 8 6,8 

Eğitim faaliyetleri dışındaki işlerle 
meşgul olmak, kariyerime olumsuz 
etki yapmaktadır 

13 11,1 16 13,7 26 22,2 38 32,5 24 20,5 

Branş dışı ilgi alanlarımı geliştirici 
ortam bulamamak rahatsızlık verir 7 6,0 22 18,8 38 32,5 36 30,8 14 12,0 

Lisansüstü  ders içerikleri oldukça 
yararlıdır 

2 1,7 7 6,0 43 36,8 41 35 24 20,5 

Akademik yükseltmede bilimsel 
yeterlik esas alınır 

4 3,4 20 17,1 42 35,9 37 31,6 14 12,0 

Üniversitede disiplinler arası 
çalışma ortamı vardır 11 9,4 30 25,6 45 38,5 28 23,9 3 2,6 

 

Araştırma görevlilerinin, öğretim üyelerinin işleriyle sürekli meşgul olmanın 
kariyer gelişimine olumsuz olarak yansımasına ilişkin görüşleri incelendiğinde, % 
76’sının bu duruma değişik düzeylerde katıldığı görülmektedir. Araştırmaya katılanların 
% 59’u, meslekî anlamda emeklerinin boşa gittiğini düşündükleri zamanın kısmen ve 
büyük ölçüde olduğunu belirtmiştir. % 76’sı teknolojik altyapı eksikliği, lâboratuvar ve 
çalışma ortamının elverişsizliği gibi durumların kariyer gelişimlerini olumsuz 
etkilediğine, büyük ölçüde ve tamamen katılmıştır. Meslekî görevlerinin (görev tanımı) 
açık ve net tanımlanmamasının kariyer gelişimlerine olumsuz etki etmesi durumuna % 
86’sı bu duruma değişik düzeylerde katılmıştır. % 70’i araştırma görevlisi alınırken 
bilimsel yeterliliğin esas alındığına, çok az ve kısmen katılmıştır. Eğitim faaliyetleri 
dışındaki işlerle meşgul olmanın, kariyer gelişimine olumsuz olarak yansıdığı görüşüne, 
% 55’i kısmen ve büyük ölçüde katılmıştır.  % 63’ü branş dışı ilgi alanlarını geliştirici 
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ortam bulamamaktan rahatsızlık duyma konusuna, kısmen ve büyük ölçüde katılmıştır. 
Alınan lisansüstü derslerin içeriğinin meslekî kariyer gelişimi adına oldukça yararlılığına 
ilişkin görüşleri incelendiğinde, % 72’si bu duruma kısmen ve büyük ölçüde katılmıştır. 
% 68’i akademik yükseltmelerde bilimsel yeterliliğin esas alınma durumuna, kısmen ve 
büyük ölçüde katılmıştır. Üniversite ortamında kariyer gelişimi için disiplinler arası 
çalışma imkânı bulma konusundaki görüşleri incelendiğinde, % 64’ü bu duruma çok az 
ve kısmen katılmıştır.  

Tablo 1.3. Araştırma görevlilerinin sosyoekonomik duruma ilişkin görüşleri 

Maddeler 

Kesinlikle 
katılmıyorum 

Çok az 
katılıyorum 

Kısmen 
katılıyorum 

Büyük 
ölçüde 
katılıyorum 

Tamamen 
katılıyorum 

n % n % n % n % n % 

Sosyal hayatım, 
çalışmalarımdan olumsuz 
etkilenmektedir 

13 11,1 20 17,1 47 40,2 30 25,6 7 6 

Akademisyenlik, çocuk 
yetiştirme sorumluluğunu 
engeller 

15 12,8 17 14,5 41 35,0 27 23,1 17 14,5 

Sinemaya gitme, gazete 
okuma vb. den mahrum 
kalırım 

11 9,4 28 23,9 45 38,5 27 23,1 6 5,1 

Akademisyenlik, aileme vakit 
ayırmayı etkiler 

6 5,1 13 11,1 39 33,3 46 39,3 13 11,1 

Taşrada görev yapmak, 
oldukça olumsuzdur 7 6 12 10,3 35 29,9 41 35 22 18,8 

İmkânım olsa bu mesleği 
bırakırım 

3 2,6 11 9,4 26 22,2 37 31,6 40 34,2 

Ekonomik sıkıntılar ek iş 
yapmaya zorlamaktadır 

19 16,2 23 19,7 38 32,5 20 17,1 17 14,5 

 

Araştırma görevlilerinin % 66’sı sosyal hayatlarının, kariyer çalışmalarından 
olumsuz etkilenmesi konusundaki görüşe, kısmen ve büyük ölçüde katılmıştır. 
Akademik çalışmalarının çocuk yetiştirme sorumluluğu almalarını engellediği 
konusundaki görüşleri incelendiğinde, % 58’i bu görüşe kısmen ve büyük ölçüde 
katılmıştır. % 62’si sinemaya, tiyatroya gitme, TV izleme, gazete okuma gibi 
faaliyetlerden kısmen ve büyük ölçüde mahrum kaldığını belirtmiştir. Araştırma 
görevlilerinin yaklaşık dörtte üçü akademik çalışmalarının, ev işlerine, eşine ve ailesine 
vakit ayırmayı olumsuz etkilediği konusuna kısmen ve büyük ölçüde katılmıştır. 
Taşradaki üniversitelerde görev yapmanın, kariyer gelişimini olumsuz etkilediğine, % 
65’i kısmen ve büyük ölçüde katılmıştır. % 66 gibi bir çoğunluğu da başka iş bulma 
imkânı olsa bu mesleği hemen bırakabileceklerini belirtmiştir. Ekonomik sıkıntıların 
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kendilerini ek iş yapmaya zorlaması konusundaki görüşleri incelendiğinde, yarıdan 
fazlası (% 52) bu görüşe çok az ve kısmen katılmıştır. 

Tablo 2. Cinsiyete göre araştırma görevlisinin kariyer gelişim düşüncelerine ilişkin t-Testi değerleri 

Madde  Cinsiyet N X S.S. 
S.H. 
Ort. 

sd t p 

Sinemaya gitme, gazete 
okuma gibi faaliyetlerden 
mahrum kalıyorum 

Erkek  60 2,72 ,958 ,124 115 -2,078 
,041* 

Kadın  57 3,11 1,064 ,141 112,287 -2,072 

Evimde de akademik 
çalışma ortamı vardır 

Erkek  60 3,60 ,827 ,107 115 2,435 
,016* 

Kadın  57 3,23 ,824 ,109 114,739 2,435 

p<0.05         

Sosyal faaliyetlere katılım (sinemaya, tiyatroya gitme, TV izleme, gazete okuma 
vb.) cinsiyet değişkeni açısından incelendiğinde, kadın araştırma görevlilerinin görüş 
ortalamasının yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum kadın araştırma görevlilerinin, 
erkeklere göre sosyal ve kültürel faaliyetlere vakit ayıramadıkları şeklinde 
yorumlanabilir. Araştırma görevlilerinin evlerinde akademik çalışma ortamı bulunması 
maddesi incelendiğinde cinsiyet değişkeni açısından erkek araştırma görevlilerinin görüş 
ortalamasının yüksek olduğu görülmektedir. Bu durumun, kadın araştırma görevlilerinin 
ev ortamında diğer işlerle meşgul olma durumunda kalmaları dolayısıyla evlerinde 
akademik çalışma ortamı bulamadıklarından kaynaklandığı düşünülebilir. 

Tablo 3. Medenî hâle göre araştırma görevlisinin kariyer gelişim düşüncelerine ilişkin t-Testi 
değerleri 

Maddeler M. Hâl N X S.S. S.H.O sd t p 

Alanımdaki yayınlara (tez, kitap, makale gibi) 
ulaşabilme olanaklarım yeterlidir 

Evli 54 3,09 ,807 ,110 115 -2,072 
,040* 

Bekâr 63 3,41 ,854 ,108 113,889 -2,081 

Program danışmanım, kariyer gelişimimi teşvik 
eder 

Evli 54 3,11 1,239 ,169 115 -3,534 
,001* 

Bekâr 63 3,86 1,045 ,132 104,229 -3,488 

Lisansüstü eğitim veya yabancı dil eğitimi için 
yurt dışına gitmek gereklidir 

Evli 54 3,74 1,320 ,180 115 -2,152 
,037* 

Bekâr 63 4,19 ,931 ,117 93,306 -2,096 

Sinemaya gitmek, gazete okumak gibi 
faaliyetlerden mahrum kalmaktayım 

Evli 54 3,13 1,047 ,142 115 2,221 
,029* 

Bekâr 63 2,71 ,974 ,123 109,373 2,209 

Meslekî görevlerimin açık ve net 
tanımlanmaması olumsuz etki etmektedir 

Evli 54 3,94 ,998 ,136 115 2,791 
,006* 

Bekâr 63 3,43 ,995 ,125 112,175 2,790 

Meslekî anlamda emeklerimin boşa gittiğini 
düşündüğüm zamanlar olur 

Evli 54 3,11 1,003 ,137 115 2,320 
,021* 

Bekâr 63 2,65 1,124 ,142 114,799 2,340 

Yeniden dünyaya gelsem yine bu mesleği 
yapacağımı düşünüyorum 

Evli 54 3,15 1,323 ,180 115 -2,421 ,017* 

Bekâr 63 3,73 1,273 ,160 110,808 -2,414 
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Bekâr olan araştırma görevlilerinin evlilere göre görüş ortalamasının yüksek 
olduğu maddeler şunlardır: Alandaki yayınlara (tez, kitap, makale gibi) ulaşabilme 
olanaklarının bekâr araştırma görevlilerince yeterli görülmesi ve program 
danışmanından kariyer gelişimi için daha çok teşvik almaları, onların bilimsel 
araştırmalara daha fazla zaman ayırabildikleri şeklinde yorumlanabilir. Lisansüstü eğitim 
veya yabancı dil eğitimi almak için yurt dışına gitmenin gerekliliğine inanma 
maddesinde, bekârların daha bağımsız hareket edebilme olanağına sahip olabileceği 
düşünülebilir. Yeniden dünyaya gelsem yine bu mesleği yapacağımı düşünüyorum 
maddesinde, bekârların bu konuya çok daha idealist bir bakış açısıyla yaklaştığı 
görülmektedir. Sinemaya gitme, TV izleme, gazete okuma gibi faaliyetlere, bekârların 
daha fazla vakit ayırma imkânı olduğu izlenmektedir. 

Evli araştırma görevlilerinin bekârlara göre görüş ortalamasının yüksek olduğu 
maddeler ise şunlardır: Meslekî görevlerin açık ve net tanımlanmayışının kariyer 
gelişimini olumsuz etkilediği konusu, evlilerin evlilik sorumluluğuna sahip olmaları 
nedeniyle kaos durumundan daha fazla etkilendikleri şeklinde yorumlanabilir. Meslekî 
anlamda emeklerin boşa gittiğini düşünme ifadesinde, evlilerin belki de ekonomik 
sorunları nedeniyle tükenmişlik düzeylerinin fazla olduğu düşünülebilir.  

Tablo 4. Yaşa göre, araştırma görevlisinin kariyer gelişim düşüncesine ait  

Varyans Analizi değerleri 

Maddeler Yaş N X S.S. S.H.  K.Top. sd K.Ort. F P 

Ekonomik 
sıkıntılar beni ek iş 
yapmaya 
zorlamaktadır  

20-23 Yaş 8 3,00 1,069 ,378 Gr. 
Arası 

9,629 2 
4,814 

3,102 ,049* 
24-27 Yaş 70 2,71 1,169 ,140 

1,552 28 ve Fazla 39 3,33 1,402 ,224 Gr.İçi 176,952 114 

Toplam 117 2,94 1,268 ,117 Toplam 186,581 116 

              

Yaşa göre, anlamlı fark bulunan maddede farkın kaynağını gösteren Tukey B 
tablosu aşağıda verilmiştir.  

Tablo 4.1. Yaşa göre, araştırma görevlisinin kariyer gelişim düşüncesine yönelik 

Tukey B değerleri 

Ekonomik sıkıntılar beni ek iş yapmaya zorlar N .05 

Yaş  1 

24-27 Yaş 70 2,71 

20-23 Yaş 8 3,00 

28 yaş ve üzeri 39 3,33 

 

Tablo 4.1’deki ‘ekonomik sıkıntılar beni ek iş yapmaya zorlamaktadır’ ifadesine 
ilişkin görüşlerde, anlamlı farkın kaynağını oluşturan 28 yaş ve üzerinin görüş 
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ortalaması yüksek iken (3,33), diğer yaş aralığında olanların ortalaması (3,00) ve (2,71) 
olarak ortalamadan ayrılmaktadır. Bu durum ileri yaş grubunda yer alan araştırma 
görevlilerinin ailevî sorumluluklarının daha fazla olmasıyla yorumlanabilir. 

Tablo 5. Kıdeme göre, araştırma görevlisinin kariyer gelişim düşüncesine ait Varyans Analizi 
değerleri 

Maddeler Kıdem N X S.S. S.H.  K.Top. sd K.Ort. F P 

Öğretim üyesi 
olduğumda 
araştırma görevlisi 
olarak yaşamış 
olduğum tüm  
sıkıntıların biteceği 
kanısındayım 

0-1 yıl arası 26 2,36 1,206 ,364 
Gr. 

Arası 
9,068 4 2,267 

 

2,468 

 

 

,049* 

 

2-3 yıl arası 43 3,14 ,915 ,140 

4-5 yıl arası 24 3,21 ,721 ,147 

6-7 yıl arası 11 3,00 1,095 ,215 
Gr.İçi 102,897 112 

,919 8 yıl ve fazla 13 3,54 ,967 ,268 

Toplam 117 3,09 ,982 ,091 Toplam 111,966 116 

 

Kıdeme göre anlamlı fark bulunan maddede farkın kaynağını gösteren Tukey B 
tablosu aşağıda verilmiştir.  

Tablo 5.1. Kıdeme göre, araştırma görevlisinin kariyer gelişim düşüncesine yönelik Tukey B 
değerleri 

Öğretim üyesi olduğumda tüm sıkıntıların biteceği 
kanısındayım 

N .05  

Kıdem  1 2 

0-1 yıl arası 26 2,36  

6-7 yıl arası 11 3.00 3,00 

2-3 yıl arası 43 3,14 3,14 

4-5 yıl arası 24 3,21 3,21 

8 yıl ve fazla 13  3,54 

 

Tablo 5.1’deki ‘öğretim üyesi olduğumda araştırma görevlisi olarak yaşamış 
olduğum tüm sıkıntıların biteceği kanısındayım’ maddesinde, anlamlı farkın kaynağını 
oluşturan 8 yıl ve daha fazla kıdeme sahip olanların görüş ortalaması yüksek olup (3,54), 
0-1 yıl kıdem aralığına sahip olanların görüş ortalamasından (2,36) ayrılmaktadır. Bu 
durum, kıdemi daha fazla olan araştırma görevlilerinin, öğretim üyeliğine daha yakın 
olmasıyla açıklanabilir. 
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Tablo 6. Akademik aşamaya göre, araştırma görevlisinin kariyer gelişim düşüncesine ait Varyans 
Analiz değerleri 

Madde Aşama  N X S.S. S.H.  K.Top. sd K.Ort. F P 

Alandaki tez, kitap 
gibi materyallere 
ulaşabilme imkânım 
yeterlidir 

Lisans 
Mezunu 

6 3,33 ,816 ,333 
Gr. 

Arası 
7,989 2 3,995 

6,088 ,003* 
Yüksek 
Lisans  

53 2,98 ,796 ,109 
Gr.İçi 74,797 114 

,65 
Doktora  58 3,52 ,822 ,108 

Toplam 117 3,26 ,845 ,078 Toplam 82,786 116 

Meslekî görevlerimin 
açık ve net 
tanımlanmaması 
kariyer gelişimime 
etkilemektedir 

Lisans 
Mezunu 

6 3,33 1,366 ,558 
Gr. 

Arası 
6,538 2 3,269 

3,227 ,043* 

Yüksek 
Lisans  

53 3,47 1,063 ,140 
Gr.İçi 

115,46
2 

114 

1,013 Doktora  58 3,92 ,895 ,123 

Toplam 117 3,67 1,026 ,095 Toplam 
122,00

0 
116 

 

Anlamlı fark bulunan maddelerde farkın kaynağını gösteren Tukey B tablosu 
aşağıda verilmiştir.  

Tablo 6.1. Akademik aşamaya göre, araştırma görevlisinin kariyer gelişim düşüncesine ilişkin 
Tukey B değerleri 

Alandaki tez, kitap gibi materyallere ulaşabilme imkânım 
yeterlidir 

N .05 

Aşama  1 

Yüksek Lisans 53 2,98 

Lisans Mezunu 6 3,33 

Doktora 58 3,52 

 

Tablo 6.1’deki ‘alanımdaki yayınlara ulaşabilme olanaklarım yeterlidir’ 
ifadesinde, görüşler arasında anlamlı farkın kaynağını oluşturan doktora aşamasında 
olanların görüş ortalaması (3,52) yüksek olup yüksek lisans aşamasında olanların görüş 
ortalaması düşüktür. Doktora aşamasında olanların bilimsel kaynaklara daha kolay 
ulaşabilmesi, onların akademik bakımdan ilerlemiş olmalarıyla açıklanabilir. 
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Tablo 6.2. Akademik aşamaya göre, araştırma görevlisinin kariyer gelişim düşüncesine ilişkin 
Tukey B değerleri 

Meslekî görevlerin açık/net tanımlanmaması  
kariyer gelişimimi olumsuz etkilemektedir 

N .05 

Aşama  1 

Lisans Mezunu 6 3,33 

Yüksek Lisans 58 3,47 

Doktora 53 3,92 

Tablo 6.2’deki ‘görev tanımının açık ve net olmayışı kariyer gelişimime olumsuz 
etki etmektedir’ ifadesine ilişkin olarak araştırma görevlilerinin görüşleri arasında 
anlamlı farkın kaynağını oluşturan doktora aşamasında olanların görüş ortalaması 3,92 
olup lisans mezunu olanların görüş ortalaması daha düşük belirmektedir. Bu durum, 
doktora aşamasında olan araştırma görevlilerinin mesleğin içinde daha uzun süre yer 
alarak meslekî koşulları daha yakından tanımış olması ile açıklanabilir. 

Tablo 7. Sempozyuma katılmaya göre, araştırma görevlisinin kariyer gelişimine ait  
Varyans Analiz değerleri 

Maddeler  Katılım N X S.S. S.H.  K.Top. sd K.Ort. F P 

Fırsatım olsa bu 
mesleği hemen 
bırakırım 

Hiç katılmadım 33 3,50 1,147 ,256 

Gr. Arası 12,731 4 
3,183 

  

2,927 

 

 

,024* 

 

1 kez katıldım 12 3,75 1,138 ,329 

2 kez katıldım 20 3,73 1,039 ,181 

3 kez katıldım 17 3,59 1,228 ,298 
Gr.İçi 121,799 112 1,087 

 
4 kez ve fazla 35 4,34 ,838 ,142 

Toplam  117 3,85 1,077 ,100 Toplam 134,530 116 

                

Anlamlı fark bulunan maddede farkın kaynağını gösteren Tukey B tablosu 
aşağıda verilmiştir.  

Tablo 7.1. Sempozyuma katılmaya göre, araştırma görevlisinin kariyer gelişimine ait Tukey B 
değerleri 

Fırsatım olsa bu mesleği hemen bırakırım N .05 

Katılım  1 

Hiç katılmadım 33 3,50 

3 kez katıldım 17 3,59 

2 kez katıldım 20 3,73 

1 kez katıldım 12 3,75 

4 kez ve fazla 35 4,34 
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Tablo 7.1’deki ‘fırsatım olsa bu mesleği hemen bırakırım’ ifadesindeki görüşler 
arasında  anlamlı farkın kaynağını oluşturan sempozyuma 4 kez ve daha fazla 
katılanların görüş ortalaması yüksek olup (4,34), hiç katılmayanların görüş ortalaması 
3,50 olarak düşük bir ortalamaya sahiptir. Sempozyumlara katılanların aynı zamanda 
kıdem olarak daha yüksek ve meslekî tükenmişliklerinin de daha yoğun olduğu 
düşünülebilir. 

TARTIŞMA  

Öğretim üyesi adaylığına olan isteğin azaldığı, öğretim üyeliğinin çekici bir 
uğraş olmaktan çıktığı, özellikle gelişmekte ve yeni kurulmakta olan yüksek öğretim 
kurumlarının öğretim elemanı ihtiyacının bir türlü karşılanamadığı ve gelişmiş 
üniversitelerden buralara gidenlerin çok az olduğu görülmektedir (Güçlüol, 1988). 
Öğretim elemanı yetiştirme sürecinin şansa bırakıldığı, varolan öğretim elemanlarının 
yetkinleştirilmesinin ise bir süreç olarak algılanmadığı Türkiye’de, yükseköğretim 
kurumlarında varolan öğretim elemanlarının bu profili doldurabilmeleri özel, özenli ve 
plânlı bir çaba gerektirmektedir. (Erçetin, 2002). Bu sürece yönelik olarak ‘‘nitelikli 
üniversite; nitelikli öğretim elemanı ve öğrencisiyle, nitelikli öğretim elemanı da 
‘nitelikli’ ve ‘iyi yetiştirilmiş’ araştırma görevlileriyle temin edilir’’ görüşünden hareket 
edilerek öğretim üyeliği mesleğini korumaya, bu mesleğin kaynağı olan araştırma 
görevliliğinden başlanması uygun olacaktır. 

1993-2000 yılları arasında, YÖK kanalıyla yurtdışına gönderilen araştırma 
görevlisi sayısı 3504’dür. Yurtiçinde ise gelişmekte olan üniversitelerdeki araştırma 
görevlilerinin gelişmiş üniversitelerde yetiştirilmesi uygulaması başlamıştır. 2547 Sayılı 
Yasa’nın 35. maddesine dayanılarak çıkarılan yönetmelik çerçevesinde yürütülen bu 
uygulama ile 1997-2000 yılı arasında 2717 araştırma görevlisine kariyerlerini geliştirme 
adına bu imkân sağlanmıştır (Kavak, 2003). Araştırma sonuçlarına göre YÖK’ün 35. 
madde uygulamasının araştırma görevlilerince kariyer gelişimlerine katkı sağlayıcı 
bulunması, bu uygulamayı desteklemektedir.  

Üniversitelerde profesyonel gelişimin sağlanmasında en önemli nokta olan 
bilimsel araştırma, araştırma görevlilerince mesleğin ayrılmaz parçası olarak görülürken; 
yoğun bölüm işleri, araştırma yapmak için zaman bulamama, kötü çalışma koşulları ve 
maddî yetersizlikler araştırma görevlilerinin çalışmalarına ket vuran unsurlar olarak 
ortaya çıkmaktadır (Bakioğlu ve Genç, 2001). Bu noktada, bölüm öğretim elemanları ve 
yöneticilerinin araştırma görevlilerinin çalışmalarına zaman ayırabilmeleri için daha 
anlayışlı bir tutum içinde bulunmaları beklenebilir ifadesine yer verilmekte ve 
dolayısıyla söz konusu araştırmadaki bulgular araştırmamızı destekler nitelik 
taşımaktadır. Ayrıca ders saati yoğunluğundan dolayı tükenmişlik düzeyi yüksek olan 
öğretim elemanları, bilimsel araştırma/yayın yapmak konusunda zorlanmakta, 
öğrencilere ve bilhassa araştırma görevlilerine danışmanlık başta olmak üzere gerekli 
sorumluluk ve ilgiyi gösterememektedir. 
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Geleneksel danışmanlıkta, danışman ve öğrenci bir hiyerarşi içinde olur 
danışmanın önerileri yerine getirilir. Oysa danışman ile araştırma görevlisinin birbirini 
desteklemesi ve birbirinden öğrenmesi konusunda güçlü istekleri olmalıdır. Arkadaşlık, 
meslektaşlık, temas hâlinde oluş ve sevginin iki tarafta bulunması gerekir (Clark, 2001).  

Araştırma bulgularına göre araştırma görevlilerinin % 30’u, araştırma görevlisi 
alınırken bilimsel yeterliliğin esas alınmadığını düşünmektedir. Üniversitelerin özerkliği 
kapsamında öğretim elemanı ihtiyacının karşılanmasının üniversite bünyesine 
bırakılması, ‘giriş denetimi’nin gerekliliğini ortaya koymaktadır. Kadroların şahıslara 
açılması (tanıdık vb.), alınacak şahsın birtakım özelliklerinin tanınması ve işe 
uygunluğunun belirlenmesi adına bazen olumlu olmakla birlikte birtakım sıkıntıları da 
beraberinde getirebilmektedir. Nitelikli gençlerin araştırma görevlisi kadrolarına 
müracaat etmesi için adaletli ve şeffaf bir seçim süreci yaşanması ve araştırma 
görevliliği koşullarının ivedilikle iyileştirilmesi gerekmektedir. Diğer taraftan mesleğe 
girişte, sosyoekonomik açıdan özendirici tedbirler alınması, nitelikli öğrencilerin bu 
mesleğe akışını kolaylaştıracaktır.  

Araştırma görevlilerinin % 80 gibi büyük bir çoğunluğu, araştırma görevliliğinin 
ilk yılının, mesleklerinde en çok öğrendikleri evre olduğunu belirtmiştir. Mesleği 
öğrenmede ilk yılların önemi büyüktür. Huberman’a (1989:33) göre, bu evrede mesleğe 
yeni başlayan birey ani bir gerçeklik şoku ile karşılaşır. Meslekî idealleri ile günlük 
çalışma ortamı arasındaki derin farkı görmek bu şoka neden olarak gösterilebilir. Bir 
yandan hayatta kalmaya çalışıp günlük işler ile uğraşırken bir yandan da bölüm hayatını, 
öğrencileri ve ders yapısını keşfetmeye çalışmaktadır. Clement ve diğerlerine (2000: 48-
57) göre, bu evredeki bireylerin üzerlerine yüklenen ağır sorumluluklar karşısında 
başarısız olma korkusuna kapılabildikleri, bundan dolayı kendilerini dış ortamdan izole 
ederek uzaklaşmaya çalıştıkları, daha savunmacı ve daha stresli oldukları, kendi istek ve 
ihtiyaçlarını gidermeye çalıştıkları bir süreç yaşadıkları belirlenmiştir. 

Özellikle yüksek lisans ve doktora dönemi, uygulama; bilime yenilikler getirme 
aşamasıdır. Doktora sonrası dönem ise kendisini bilimsel anlamda yetiştiren öğretim 
elemanının öğrendiği bu bilgileri ve bilime kattığı yenilikleri geliştirme, bunları 
öğrencileriyle, bilim dünyasıyla paylaşma ve aktarma dönemi olarak ele alınabilir. 

Araştırma bulgularına göre araştırma görevlilerinin % 65’i, taşradaki 
üniversitelerde görev yapmanın, kariyer gelişimini olumsuz etkilediğine inanmaktadır. 
Kariyer gelişimi evrensel faktörlerden etkilenmekte, çevresel değişmeler kariyere 
yansımaktadır. Destekleyici, geliştirici, güçlendirici çevre, pozitif kariyer gelişim 
yaşamına yardımcı olmaktadır. Diğer taraftan, çevreden yapılan müdahale ve baskı, 
kariyer gelişimine negatif etkide bulunmaktadır (Bakioğlu, 1994). Akademik anlamda en 
alt statüde olan araştırma görevlileriyle öğretim üyeleri arasındaki ast-üst ilişkileri ve 
araştırma görevlilerinin sözleşmeli olarak çalışmasından kaynaklanan sıkıntılar, onların 
edilgen ve çekingen bir ruh yapısına bürünmesine yol açmaktadır. Doğru bildiğine 
inandığı hâlde kendi orijinal düşüncelerini ifade etmekte sıkıntı yaşayan bireyin 
akademik kariyerinde yükselmesi durumuna entegrasyonda yaşayabileceği olası 
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sıkıntılar dikkate alınarak kendilerine bağımsız düşünebilme/hareket edebilme niteliği ve 
hürriyeti kazandırılmalıdır. Araştırma görevlilerine geleceğin öğretim üyesi gözüyle 
bakılmalı ayrıca bu bakış açısı öğrenci, öğretim üyesi/görevlisi ve idarî kadro tarafından 
benimsenmelidir. Yönetimde araştırma görevlilerinin de temsil edilmesi, ‘örgütsel 
adanma’ ve ‘örgütsel bağlılık’ oluşturabilecek önemli bir uygulama olarak 
değerlendirilmelidir. 

Araştırma görevlilerinin bilimsel araştırma yapabilmesi için Batı 
üniversitelerinde uygulanan sistem esas alınmalıdır. Öğretim elemanlığının temel 
vasıflarını oluşturan ‘araştırma’ ve ‘öğreticilik’ boyutlarında yapılanmaya gidilerek 
araştırma görevlisi hangi boyuta daha uygunsa mesleğinin ilk yıllarından başlayarak o 
kulvarda akademik olarak ilerlemesinin sağlanması, insan kaynağını verimli kullanmak 
adına yararlı olacaktır. 

Araştırma görevlilerinin % 66 gibi bir çoğunluğu başka iş imkânı olsa bu 
mesleği bırakacaklarını belirtmiştir. Korkut ve diğerlerine (1999) göre araştırma 
görevlilerinin % 82 gibi büyük bir çoğunluğu, maddî yetersizliği, üniversiteden ayrılmak 
istemenin en büyük nedeni olarak göstermiştir.  

Araştırma bulgularına göre araştırma görevlilerinin yarıdan fazlası (% 52), 
ekonomik sıkıntıların kendilerini ek iş yapmaya zorladığını belirtmiştir. Bakioğlu ve 
Genç’e (2001) göre paralel şekilde araştırma görevlilerinin pek çoğu ek iş yapmayı 
düşünmektedir. Ekonomik durumun düzeltilmesine yönelik olarak fotokopi, öğle yemeği 
için ek ödeme, ulaşım için de servis imkânı ya da ödenek sağlanmalıdır. Öğretim 
üyeliğinin kaynağı olan araştırma görevlilerine, öğretmenlere olduğu gibi her öğretim 
döneminin ya da yılının başında eğitim-öğretim-yayın tazminatı getirilebilir. Tez ya da 
yapılan araştırmalar için fonlar etkili ve işler hâle getirilmelidir. Araştırmalara fon 
verilmesine karar verilirken adaletlilik, dürüstlük ve başta üniversite ve topluma 
yararlılık ölçüt alınmalı ve kişi, düşünce, konuma bağlı kayırmalar yapılmamalıdır. 
Doktora sonrasında Yrd. Doç. Dr. kadrolarının artırılması ve kadroya atanma 
kriterlerinin açık şekilde ilân edilmesi gerekmektedir. 

Araştırma görevlilerinin % 76’sı, teknolojik altyapı eksikliği, çalışma ortamının 
elverişsizliği gibi durumların kariyer gelişimlerini olumsuz etkilediğini belirtmiştir. 
Aydoğan’a (2000) göre, öğretim üyeleri, lisansüstü eğitim araştırmaları için en önemli 
eksikliğin, kütüphane yetersizliği olduğunu belirtmiştir. Buna bağlı olarak ders araç ve 
gereçleri, üniversite kütüphanelerindeki yayın sayısı, ofislerde bulunması gereken 
bilgisayar ve internet imkânı artırılmalıdır. 

Araştırma bulgularına göre araştırma görevlilerinin % 75’i, eğitim faaliyetleri 
dışındaki işlerle meşgul olmanın; % 76’sı, öğretim üyelerinin işleriyle sürekli meşgul 
olmalarının; % 86’sı da meslekî görevlerinin (görev tanımı) açık ve net 
tanımlanmamasının kariyer gelişimlerine olumsuz etki ettiğini belirtmiştir. Yine % 59’u, 
meslekî anlamda emeklerinin boşa gittiğini düşünmektedir. Korkut ve diğerlerine (1999) 
göre, görevle ilgili tanımda, yetki ve sorumluluklarda açıklık olmayışı ve karmaşanın 
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yaşanması görüşüne araştırma görevlilerinin % 93’ü çoğunlukla katılmıştır. Araştırma 
görevliliğinin görev tanımının açık ve anlaşılır olması; sekreterlik gibi işlerin 
yapılmamasını gerektirecek düzenlemelerle yeniden gözden geçirilmelidir.   

Araştırma görevlilerinin % 65’i, öğretim üyesi olduğunda araştırma görevlisi 
olarak yaşamış oldukları sıkıntıların biteceğine inanmaktadır. Öğretim üyesi olduğunda 
araştırma görevlisi olarak yaşamış olduğu sıkıntıların biteceği kanısını daha çok 
taşıyanlar, 8 ve daha fazla yıl kıdeme sahip olanlardır. 

Araştırma bulgularına göre araştırma görevlilerinin yaklaşık % 30’u, yurtiçi 
bilimsel çalışmaların yayınlanmasında objektif kriterlerin geçerli olmadığı görüşünü 
benimsemektedir. % 33’ü, akademik yükseltmelerde bilimsel yeterliliğin esas 
alınmadığını düşünmektedir. Buna dayalı olarak araştırma görevlisi kadrosu, tüm kamu 
personeline de uygulanması gereken ‘performansa dayalı’ olarak değerlendirilmelidir. 

Araştırma görevlilerinin % 63’ü, branş dışı ilgi alanlarını geliştirici ortam 
bulamamaktan rahatsızlık duymakta, % 64’ü disiplinler arası çalışma imkânı bulma 
konusunda sıkıntı yaşamaktadır.  

Araştırma bulgularına göre araştırma görevlilerinin üçte ikisi, sosyal 
hayatlarının, kariyer çalışmalarından olumsuz etkilendiğini ve üçte ikiye yakını da (% 
62) sinemaya gitme, TV izleme, gazete okuma gibi faaliyetlerden mahrum kaldığını 
belirtmiştir. Yarıdan fazlası (% 58), akademik çalışmalarının, çocuk yetiştirme 
sorumluluğu almayı engellediğini belirtmiştir. Ayrıca yaklaşık dörtte üçü akademik 
çalışmalarının, eş/ailesine ve ev işlerine vakit ayırmayı olumsuz etkilediğini belirtmiştir. 
Kadın araştırma görevlileri sosyal faaliyetlere ve evlerinde akademik çalışma ortamı 
oluşturmaya daha az vakit ayırabilmektedir. 

Bekâr araştırma görevlileri, alandaki yayınlara daha kolay ulaşabilmekte, 
lisansüstü eğitim ve yabancı dil eğitimi için yurt dışına gitmenin gerekliliğine daha çok 
inanmakta ve her durumda bu mesleği yapacağı düşüncesini taşımaktadırlar. Evli 
araştırma görevlileriyse, görevlerin açık ve net tanımlanmamasından daha fazla 
rahatsızlık duymakta ve meslekî anlamda emeklerin boşa gittiğini daha çok 
düşünmektedir.  

Araştırma görevlilerinin yaklaşık dörtte üçü, lisansüstü ve yabancı dil eğitimi 
almak için yurt dışına gitmenin gerekliliğine inanmaktadır. Bakioğlu ve Genç’in (2001) 
araştırması, araştırma görevlilerinin meslekî gelişimlerinde en önemli kriter olarak 
yabancı dil bilgisini göstermeleri, çalışmanın bu bulgusunu desteklemektedir. Kısa süreli 
de olsa araştırma görevlilerine yurt dışına çıkma imkânı (bilgi-görgü artırmaya ve 
yabancı dil bilgisini geliştirmeye yönelik) sağlanmalıdır. 

Üniversiteler bünyesinde Yabancı Dil Eğitim Merkezleri kurulmalı, var olanlar 
etkin hâle getirilerek araştırma görevlilerinin ve Yrd. Doç. Dr.ların en önemli 
engellerinden biri olan dil sorununu aşmada alternatif çözüm yolları oluşturulmalıdır. 
Aksi takdirde piyasada dil öğreticisi olarak prestij sağlayan kurum ve kişilere, araştırma 
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görevlileri ve Yardımcı Doçentler tarafından büyük miktarda para akışı sağlanmaya 
devam edecektir.  

Diğer taraftan KPDS ve ÜDS gibi sınavların tek merkezde yapılması ve sınav 
sürecinde Ankara’da barınma sorunu, sınava gidiş-dönüş telaşını yaşayan başta araştırma 
görevlilileri olmak üzere öğretim elemanlarını, birçok sıkıntıya sokmaktadır. Sınavların 
en azından her coğrafî bölgede bir ya da birkaç ilde yapılması sağlanmalıdır. 

Araştırma görevlilerinin daha nitelikli yetişmesi amacına dönük olarak onların 
belli dönemlerde yurtiçindeki üniversitelerde gözlem yapmaları, oralardaki yüksek 
lisans/doktora derslerine katılmaları sağlanabilir. Söz konusu modeli uygulamak üzere 
üniversitelerde bu süreci örgütleyecek ‘Araştırma Görevlisi Geliştirme Birimi’ 
kurulabilir. Daha uzun vadeli bir çözüm olarak da Türkiye’deki üniversiteler YÖK 
tarafından ilân edilen bilimsel araştırma ve yayın esasına göre ‘araştırma üniversitesi, 
öğretim üniversitesi’ şeklinde sınıflandırılarak araştırma görevlilerinin araştırma 
üniversitelerinde yetiştirilmesi sağlanmalıdır.  

Gelişmiş ülkelerde üniversiteler üçe ayrılmaktadır. Bunlar; 1. durgun, yerleşik 
üniversiteler, 2. yerleşmemiş üniversiteler, 3. yerleşmemiş ve gelişmeye muhtaç 
üniversitelerdir (Bimbaum, 1983). Ülkemiz üniversitelerinin pek çoğunun üçüncü 
kategoriye girdiğini söyleyebiliriz. Üniversitelerimizi geliştirmek için epey değişimler 
gereklidir. Bunlar daha çok anlayışların değişmesi, fakülte kültürlerinin değişmesi, 
fiziksel durum ve kütüphane ile ilgili görünmektedir (Bakioğlu ve Baltacı, 2000).  

Üniversitelerde geniş çaplı kökten reformların en etkin yol olmadığı 
bilinmektedir (Cerych ve Sebatier, 1984). Merkezden yapılan reformlar uzun süreli 
olarak uygulamada kalamadığı, çünkü örgüt içi dengelerin merkezî kararları etkilediği ve 
uygulayıcıların bunları desteklemediği taktirde bu kararların etkin olamadığını ortaya 
konmuştur (Clark, 1983). Aşağıdan yukarıya giden değişmelerin daha iyi uygulandığı 
belirlenmiştir. Bu tür değişimleri yeterliklerini sürekli artırmaya çalışan, eleştirel 
kişilikteki öğretim elemanları gerçekleştirebilir (Bakioğlu, 1996). O hâlde üniversite 
öğretim elemanları ve araştırma görevlilerinin yukardan gelen değişimlerin uygulayıcısı 
olmaktan çok, değişimin başlatıcısı olmaları gerekmektedir.      

Görüldüğü gibi araştırma görevlilerinin kariyer gelişimlerinde sorunlar oldukça 
fazladır ve üniversiteye demokrasi gelmedikçe, hiyerarşik yönetimin bir sonucu olarak 
araştırma görevlileri ‘en alttakiler’ konumundan kurtulamayacaktır. Araştırmacılığın en 
önemli özellik olduğu hususu, üniversite kültürü içine yerleştirilmelidir. Hiyerarşik 
basamaklar, aynen askerî sistemlerde olduğu gibi üstlerin aldığı kararı uygulamak için 
oluşturulmuştur. Oysa üniversite düşünen, üreten, özgür eserler yaratabilen beyinleri 
barındırmaktadır, barındırmalıdır. Bu tür özgür çalışma yapanların unvanları çeşitlilik 
gösterebilir, yaş ve kıdemleri farklı olabilir. Yetişme, özgür ortamlarda baskısız 
durumlarda motivasyon yaratarak emir vermeksizin gerçekleşmektedir. Baskı; taklit ve 
onay getirir, onaylamakta orijinallik yoktur, teyit vardır, aynı oluş vardır, aynı olunca da 
‘özgün’ çalışma ortaya ne yazık ki çıkmayacaktır. 
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Üniversite kültürünün takım çalışmasını destekleyen yanları olmalıdır. Konuları, 
kişilikleri, tarzları uyum sağladığı için ekip olarak çalışma üretenler, engellenmeye 
çalışılmamalıdır. Bu tür ekip çalışmalarında araştırma görevlileri önemli yeterlikler 
edinmekte ve öğretim üyeliğine daha sağlıklı hazırlanmaktadırlar. Hiyerarşik mevkiler 
‘kolaylaştırıcı’ olunması için bireylere verilmektedir. Yeterlik temeline göre yapılan 
yöneticilik atamalarında liderlik özelliğine sahip yönetici, personeli ile birlikte gelişme 
yoluna giderken hatır-gönül şeklinde yönetici olanlar diğer kademedeki eğitim kurumları 
yöneticilerinden pek farklı olmayan şekilde, personelini potansiyel ‘koltuğuna tehdit’ 
olarak algılamakta sadece araştırma görevlileri değil tüm personelinin yetişmesi, 
gelişmesine engel olabilmektedir. Araştırma görevlilerinin yeterliklerini artırmak ve 
kariyer gelişimlerine katkıda bulunmak için pek çok maddî gelişim yanında, 
bölüm/fakülte/üniversite yöneticilerinin araştırma görevliliklerinden bu yana çağdaş 
bilim ile entegre olarak yetişmiş olmaları ön koşul olarak görünmektedir. 
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